
 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE A TITOLO GRATUITO DELLA SALA CONSILIARE PER DISCUSSIONE IN 
MODALITÀ TELEMATICA TESI DI LAUREA PER I LAUREANDI RESIDENTI IN ALESSANDRIA 
 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
PREMESSO che il vigente Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Deliberazione n. 95 del 
28.05.2001 e s.m.i., al comma 10 dell’art. 7 prevede che “Il Presidente regolamenta l’uso della sala del 
Consiglio Comunale, ne autorizza l’utilizzo dando priorità al Consiglio Comunale e alle sue articolazioni;  
 
RICHIAMATA la normativa vigente contenente le disposizioni attuative inerenti alle misure per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
PRESO ATTO dell’art. 1 di cui alla lettera q) del DPCM del 18.05.2020 che dispone anche nelle 
Università, la sospensione delle attività didattiche o curriculari in presenza, incluse le sedute di laurea, 
ferma in ogni caso la possibilità di svolgimento di attività formative a distanza individuate dalle 
medesime Università, al fine di mantenere il distanziamento sociale e ridurre al massimo il rischio di 
prossimità e di aggregazione; 
 
CONSIDERATO che è stata prorogata anche alla sessione estiva la modalità di discussione delle tesi 
esclusivamente per via telematica, sulla base dell’applicazione delle disposizioni regolamentari degli 
Atenei, in attuazione dei DPCM recanti la normativa sulle misure precauzionali e di sicurezza finalizzate 
al contenimento della diffusione del virus; 
 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale intende offrire agli studenti laureandi residenti in Alessandria la 
possibilità di usufruire a titolo gratuito della sala Consiliare per il collegamento virtuale con l’Ateneo, 
sede di discussione della tesi di laurea; 
 
CONSIDERATO che la sala Consiliare potrà essere disponibile ed allestita con le infrastrutture 
multimediali necessarie ad ospitare la discussione della tesi, consentendo ai laureandi di coronare il 
loro percorso di studi con la proclamazione alla presenza di una ristretta cerchia di familiari ed amici, 
per un massimo di 30 persone, garantendo nel contempo il distanziamento e tutte le misure 
precauzionali previste dai protocolli anticovid, al fine di restituire la solennità e la giusta atmosfera 
istituzionale a quel momento così importante nella vita di ciascun studente; 
 
RITENUTO quindi, a fronte delle richieste di laureandi residenti in Alessandria provvedere in merito, 
compatibilmente con la disponibilità del personale a supporto al fine di allestire la sala Consiliare con 
le infrastrutture multimediali necessarie al collegamento telematico; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 

 
 

1) DI OFFRIRE la possibilità agli studenti laureandi residenti in Alessandria di usufruire, a titolo 
gratuito, della sala Consiliare per la discussione virtuale, con collegamento telematico agli 
Atenei, della tesi di laurea, a cui potrà assistere un numero contenuto di familiari ed amici, per 



un massimo di 30 persone, nel rispetto delle regole dei protocolli anticovid e del 
distanziamento sociale in premessa citati; 

 
2) DI ALLESTIRE la sala Consiliare con le infrastrutture multimediali necessarie al collegamento 

telematico; 
 

3) DI GARANTIRE la presenza del servizio tecnico a supporto dello svolgimento dell’attività; 
 

4) DI ESONERARE l’Amministrazione Comunale da ogni rischio derivante da problematiche 
tecniche che compromettano l’ottimale svolgimento della discussione di laurea, mediante la 
compilazione, da parte del richiedente, dell’apposita dichiarazione; 

 
5) DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Affari Generali l’adozione di tutti i provvedimenti 

conseguenti all’approvazione della presente deliberazione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata 
 
PRESO ATTO dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.: 
 

- di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole - il Dirigente Dott.ssa Rosella Legnazzi in 
sostituzione dell’Avv. Orietta Bocchio (Decreto Sindacale n. 39 del 20.12.2019); 

- di regolarità contabile: non dovuto – il Dirigente Dott. Antonello Paolo Zaccone;  
 

 
DELIBERA 

 
1) DI OFFRIRE la possibilità agli studenti laureandi residenti in Alessandria di usufruire, a titolo 

gratuito, della sala Consiliare per la discussione virtuale, con collegamento telematico agli 
Atenei, della tesi di laurea, a cui potrà assistere un numero contenuto di familiari ed amici, per 
un massimo di 30 persone, nel rispetto delle regole dei protocolli anticovid e del 
distanziamento sociale in premessa citati; 

 
2) DI ALLESTIRE la sala Consiliare con le infrastrutture multimediali necessarie al collegamento 

telematico; 
 

3) DI GARANTIRE la presenza del servizio tecnico a supporto dello svolgimento dell’attività; 
 

4) DI ESONERARE l’Amministrazione Comunale da ogni rischio derivante da problematiche 
tecniche che compromettano l’ottimale svolgimento della discussione di laurea, mediante la 
compilazione, da parte del richiedente, dell’apposita dichiarazione; 

 
5) DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Affari Generali l’adozione di tutti i provvedimenti 

conseguenti all’approvazione della presente deliberazione; 
 
Con successiva votazione unanime, resa in forma palese  
 

DICHIARA  
 



la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i  
 
 


